*ὑπὸ Φιλιστίδου*: hunc Platonis calumniatorem Ed. Meyer, **e 3** Gesch. des Altertums 5, 502, eundem esse putat atque notissimum illum Philistum, rerum scriptorem, a Dionysio Maiore quem olim adiuverat (Diod. 13, 91, 4) expulsum, postea revocatum (Diod. 15, 7, 3 sq.), fidum Dionysii Minoris adiutorem, Dionis acerrimum adversarium, v. Plut. Dio 14. Plutarchus, Dio 19, scribit Siculos speravisse Philisto a Platone victo fore ut tyrannis succumberet philosophiae.

*Φιλιστίδης* et *Φίλιστος* duae formae eiusdem nominis putandae sunt, ut *Φιλιππίδης* et *Φίλιππος*, *Φειδιππίδης* et *Φειδιππος*. Fortasse Plato ipse consilio quodam hoc loco adversarii nomen mutatum scribit; cf. *Σιμαντίδης* pro *Σίμων* apud Lucia num, Somn. s. Gall. 14.

*ἄλλα*: quam non consentiant cum hac aestimatione ea **316 a 1** quae in ep. prima leguntur v. annot. ad 1, 309 a 1. Contra non recte mihi quidem videtur H. Richards, Cl. Rev. 14, 1900, 336 sq. invenire repugnantias quasdam quae intersint inter hunc locum et ea quae leguntur 319 a (*κελεύων σε τὰς πόλεις τὰς Ἑλληνίδας κατοικίξεν*) et 319 c (*παιδευθέντα με ἐκέλευες ποιεῖν πάντα ταῦτα ἢ μὴ ποιεῖν*). Immo Plato hoc loco se quaedam de re publica cum Dionysio egisse minime negat.

*ὅτε τι πλέον ποιεῖν ἂν φήσῃ*: sunt qui *ἂν* particulam cum *φήσῃ* coniungentes reprehendant rarissimum Platonis tempore usum indicativi temporis historici cum *ἂν* in enuntiato subiunctivo de actione praeterita iterata adhibiti iique iure, siquidem recte A. Debrunner, Glotta 11, 1921, 1 sqq., talem usum solum in Graecitate hellenisticae quam dicimus aetatis occurrere demonstrat. At nihil obstat quin particula *ἂν* ad infinitivum *ποιεῖν* relata potentialis infinitivi vis agnoscatur.

*τὰ περὶ τῶν νόμων προοίμια*: de prooemiis legum verbis praemittendis v. Leg. 4, 722 c sqq. Cuius rei causa Plato Syracusis legum prooemia composuerit nescimus neque quidquam certi potest dici quae iis incerserit ratio cum libris de legibus quos Plato scriptos reliquit et quibus plurima prooemiorum exempla continentur. **2**

*πρὸς δύο δὴ μοι διττὰς ἀναγκαῖον ποιήσασθαι τὰς ἀπολογίας*: **b 2** quae calumniarum et defensionis divisio revocat animum ad

memoriam Socratis in Platonis Apologia calumnias et defensionem dividens, v. praecipue 18 a *πρῶτον μὲν οὖν δίκαιός εἰμι ἀπολογήσασθαι . . . πρὸς τὰ πρῶτά μου ψευδῆ κατηγορημένα καὶ τοὺς πρώτους κατηγόρους, ἔπειτα δὲ πρὸς τὰ ὕστερον καὶ τοὺς ὑστέρους*, ib. d *ἀξιώσατε οὖν καὶ ὑμεῖς . . . διττοὺς μου τοὺς κατηγόρους γεγενῆναι, ἑτέρους μὲν τοὺς ἄρτι κατηγορήσαντας, ἑτέρους δὲ τοὺς πάλαι οὓς ἐγὼ λέγω*. Hoc loco Plato in prioribus calumniis ea ponit, quae Philistides et alii variis rumoribus differebant, dum ad Platonem auctorem omnia referunt quae ii, qui rei publicae praeerant, parum populariter gesserunt (315 e), posteriore crimine se videt insimulari a Dionysio affirmante se impeditum esse a Platone quominus perficeret quae sibi ad rem publicam melius administrandam proposuisset (315 d). De illa re Plato respondet satis copiosa narratione de sua prima et altera apud Dionysium Minorem commoratione (316 c—318 e), de hac cum admonet colloqui circa viginti diebus ante quam Syracusis profectus est cum Dionysio habiti (318 e—319 e).